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PAGALVOKITE NR. 3 
ATSAKYMAI 

1. Eruditas — tai žiningas 
žmogus, labai apsišvietęs, pla-. 
čiai apsiskaitęs. Inteligentas 
— šviesuolis, apsišvietęs, mo
kytas, išmintingas, mandagus, 
kultūringas. Intelektualus 
— protingas, moksliškai išsi
lavinęs. 2. Žodis liaudis kir
čiuojamas kaip žodis valtis. 3. 
Žmonijos ŽalvarioJaikotarpis 
buvo po akmens amžiaus iki 
geležies amžiaus. Lietuvoje 
žalvario amžius dalinamas į 
dvi dalis: senasis, nuo 16 iki 
12 amžiaus pr. Kr., ir naujasis 
— nuo 12 iki 6 a. pr. Kr. (MLT 
Enc. 3-872, Vilnius, 1971). 4. 
Varlė. 5. Artojas su akėčiomis. 
6. Kriptograma: 

„Upelis skuba, teka — 
Pakalnėn nusileis... 
Pražys geroji žemė 
Saulutės spinduliais". Žo

džiai — raktai: 1. Skėrys, 2. 
angora, 3. pudelis, 4. Okapija, 
5. Bobteilas. 7. Kazio ir Lino 
pastabos yra klaidingos, nė 
viena iš jų nevogė. Jonas sakė, 
kad Linas jam sakė, kad Naris 
pavogė, bet mes žinome, kad 
Linas yra melagis. Naris ne
pavogė, išeina, kad Jonas pa
vogė dviratį. 8. Amerikoje Pet-
rol vadina gasolinu. 

PAGALVOKITE NR. 4 

Tokiame, su--'' statytame namelyje gyveno Lietuvos ūkininkas. Išvežus 
šeimą į Sibirą, jame apsigyveno rusai kolonistai. 

LIŪDNI 
PRISIMINIMAI 

Birželio mėnuo yra vienas 
gražiausių vasaros mėnesių. 
Nežinia kodėl Šėtono kara
lystės valdovai pasirinko šį 
mėnesį įvykdyti savo niekšiš
kus uždavinius. Gal kad pasi
tyčiotų iš Dievo kūrybos ir 
žmonių džiaugsmą paverstų 
ašaromis. Šie įvykiai jau isto
rijos puslapiuose, bet istorijos 
mes negalime pamiršti, nes ji 
yra mūsų mokytoja. Istorija 
mus įspėja, kad privalome vi
sada budėti, ne? priešas ne
miega. Mes džiaugiamės Lie
tuvos laisve ir nepriklauso
mybe, bet po laisvės pamatais 
priešo atliekos rausiasi. Per 
dešimtį laisvės metų Lietuva 
galėjo pasiekti daug geresnės 
gerovės, tačiau esama padėtis 
nedžiugina. Gâ  ir čia slapta 
priešo ranka prisideda. Pri
siminus liūdnus įvykius ne vi
sada reikia verkti, bet kietai 
suspaudus kumščius kovoti su 
tamsiosiomis galimybėmis ir 
tik jas nugalėjus — džiaugtis. 

Redaktorius 

BALTA ALYVA 
— Atsakyki rr.an, 
Alyva, 
Nuo ko šako^ 
Tavo svyra? 

— Nuo ko sv.ra? 
Nuo žiedų. 
Nuo žiedų kvapnių... 
Baltų... 

Laimę lauktą, 
Laimę trapia 
Mano baltos -.ekės 
Slepia.. 
Paieškokim sykiu 
Laimės žiede 
Ant šakų! 

Mokytoja 
Gražina Ragalevičienė 

MINTYS 
PAGALVOJIMUI 

Mūsų tauta yra atspari ir 
užgrūdinta. Ji ra lėta, gal per 
lėta, sugauti r ują tiesos spin
dulį. Per ilgai ji buvo pagoniš
ka, per vėlai s vokė savos raš
tijos svarbą. Tačiau kartą sa
vin suėmęs na sją gėrį, lietuvis 
jo jau neišsižadės, o gins jį 
visu atkaklumu. Kai kurios, 
daug anksčiau už mus pri
ėmusios krikščionybę, tautos 
nuėjo klystkeliais, bet ne lie
tuvių tauta, pakėlusi Kražių 
skerdynes. Kai kurios anksty
vais amžiais kultūra paženk
lintos tautos sumenkėjo. Lie
tuviai savo istorijoje įsirašė 
Knygnešių epochą. 

Tikėjimas į Dievą yra žmo
gaus gyvenimo kertinis ak
muo, ant kurio išauga pama
tai ir ant kurio visas jo gyveni
mo rūmas atsistoja. Lietuvių 

tautoje šitai yra ryšku visais 
atvejais; dėl to nėra jokios 
abejonės. Audrų ir perkūnijų 
blaškoma ir kapojama, ji ne
praras šito pagrindinio švytu
rio, nepaisant to, į kokias tam
sybes, kokius klystkelius ją 
beatvėstų chaotiškos žiauraus 
gyvenimo laiko apystovos. 

Stasė Prapuolenytė 
Pedagogė, redaktorė, 

rašytoja, žurnalistė 

Moralė yra švelniausia gai
da mumyse, prilygstanti Sera
finų arfoms. 

Poetė Marija Aukštaitė 

GALVOSŪKIO NR. 157 
ATSAKYMAI 

Perkeltinės žodžių reikšmės: 
1. Lankas-paprastas ir šau
dymui su strėlėmis. 2. Bulius 
— jautis, gyvulys ir amerikie
čių sporto komanda. 3. Paukš
tis — gyvis ir suktas žmogus 
(su juo būk atsargus) — tai ge
ras paukštis. 4. Medis — pa
prastas medis ir šeimos bei gi
minės medis. 5. Kamuolys — 
siūlų kamuolys ir žaidimo 
kamuolys. 6. Arklys — gyvu
lys ir sporto įrankis šokinė
jimui. Gali būti ir kiti pa
aiškinimai. 

GALVOSŪKIO NR. 158 
ATSAKYMAI 

1. Laukia (veiks.). Ateiki jis 
tavęs laukia. 2. laukią (dal.) 
Pavargo bestovėdami laukią 
žmonės. Lauke (daikt.). Šian
dien lauke šilta ir gražu. 4. 
Lauke (dal.). Ilgai laukę, bet 
lėktuvas nepasirodęs. Gali bū
ti ir kitokie sakiniai. 

GALVOSŪKIO NR. 159 
ATSAKYMAI 

Kryžiažodžio atsakymai: 1. 
Manvydas. 2. Naugarduką. 3. 
Gediminas. 4. Tautvilas. 5. 
Švarnas. 6. Ruklys. 7. Durbės. 
8. Mykolas. 9. Vladislovas. 10. 
Elena. 

GALVOSŪKIO NR. 160 
ATSAKYMAI 

1. Arčiau Baltijos jūros yra 
Šilutė, bet ne Šilalė (B. Kvik
lio „Mūsų Lietuva", 4-190 ir 
689, Boston, 1968). B. Balnas 
Šv. rašte pirmą kartą yra mi
nimas Mozės I knygoje — Pr. 
22-3). C. Lietuvos Taryba, 
siekdama užtikrinti Lietuvai 
laisvę, savo politiniuose 
sprendimuose buvo budri ir 
lanksti. (E. Gerulis ,Mūsų 
sparnai", Nr. 65, 45-49 psl., 
1990; E.L. 6-124, 1978). D. 
Dviejų žodžių sakinys su ketu
riomis *č": Čičinskas čiūčiuoja. 
E. Vytis, Vyčio — reiškia mū
sų tautos ir valstybės herbą. 
Vytis, vyties — tai reiškia 
šakelės rykite. 

1. Ką reiškia žodis „parolė"? 
2. Kiek Lietuva neteko gyven
tojų, valdant Maskvos komu
nistams? 3. Kiek Lietuva nete
ko gyventojų, valdant Berlyno 
naciams? Atsiuntė kun. dr. E. 
Gerulis. 4. Geležinė kumelai
tė, lininė uodegaitė. 5. Geleži
nis tvartas kvietiniais deng
tas. 6. Ne taip seniai praėjo 
Jurginės, pasiskaitę ta tema 
literatūros, atsakykite į šiuos 
klausimus: (kryžiažodis) 1. 
Jurginės švenčiamos tada, kai 
sugrįžusi... ledą nuspiria. 2. 
Per Jurginės, kaip ir per Vely
kas, vaikai džiaugiasi... 3. Kas 
dažniausiai būdavo vaizduoja
ma Žemaitijos kryžkelių kop
lytėlėse? 4. Arkliaganių vaišių 
patiekalas Jurginių šventėje? 
5. Ką mergaitės Šv. Jurgio 
dienos rytą sėja savo darže
liuose? 6. Jurginės — žem
dirbių... metai. 7. Lietuvių my
limiausias gyvulys. 8. Ką mer
gaitės turi daryti, sėdamos 
rūtas? 9. Koks paukštis par
lekia Šv. Jurgio dieną? 10. 
Atėjus Jurginėms nugalimas 

piktasis ligų, bado, neder
liaus... ryjantis žmones ir gy
vulius. 7. Vienas lydinys suly
dytas iš dviejų metalų, kurių 
santykis lydinyje 1:2, o kitame 
lydinyje tų pačių metalų san
tykis 2:3. Kokiu santykiu rei
kia paimti abu lydinius, no
rint gauti trečią lydinį, kuria
me tų metalų santykis būtų 
17:27? 8. Ar Ričardas Nbconas 
buvo respublikonas ar demok
ratas? 

GARSI DAINININKĖ 
Vieną rytą pabudusi, ruo-

šiaus eiti į moyklą. Kai išėjau 
laukan, labai nustebau, prie 
durų laukė daug žmonių, pra
šydami mano parašo (autogra-
fo).Aš paklausiau, kas atsiti
ko. Jie man paaiškino, kai aš 
dainavau mokykloje, visiems 
labai patiko. Aš dabar pasida
riau labai garsi. Atvažiavo 
spaudos atstovai, aš jiems pa
pasakojau apie save. Jie para
šė spaudoje straipsnių apie 
mane ir padėjo man surengti 
koncertą. Dabar aš esu labai 
garsi dainininkė. Dabar eida
ma į mokyklą nenustembu, 
kai prie durų mane pasitinka 
žmonės ir prašo mano parašo. 

Vita Loginaitė, 
5 skyriaus mokinė 

Čikagos lit. m-la 

LINAI 
Mažytė Lietuva nuo senų 

laikų garsėjo linais. Lino 
melsvos akys šypsosi .mūsų 
gimtoje žemėje. Gražiausių 
dainelių sudėjo lietuviai apie 
lino šakelę. Ploniausias dro
beles išaušdavo iš lino darbš-
čiausiosios lietuvaitės. Jos siū
davo drabužius iš lino audi
nių. Linine lovatiese dengdavę 
ąžuolinę lovą. Žėri saulė, pu
čia gaižus vėjelis. Išdžius dir
va, laukuose sės linus. Bus 
puikiausio darbelio. 

Gintarė Svirupskaitė, 
5 skyriaus mokinė 

Čikagos lit. m-la 

PASIKEITĘS 
GYVENIMAS 

Vieną rytą pabudusi dėjau 
knygas ir ruošiaus eiti į mo
kyklą. Kai išėjau į lauką, nus
tebau, nes prie durų stovėjo 
daugybė žmonių ir jie visi 
prašė mano parašo. Pasijutau 
keistai ir nesusigaudžiau pa
dėtyje. Išėjusi direktorė pasa
kė man, kad nereikia eiti į mo
kyklą. Tada vėl grįžau į vidų. 
Apie tą įvykį galvojau visą 
dieną. Vakare įsijungiau tele
viziją ir per žinias rodė, kad 
aš esu kino žvaigždė. Labai 
keista! Rytojaus dieną vėl apie 
mano namus vaikščiojo daug 
žmonių. Gavau paštą. Viena
me laiške parašyta, kad aš esu 
kviečiama į filmo atidarymą. 
Aš sutikau. Pagaliau atėjo ir 
tas lauktas vakaras. Daug ki
no žvaigždžių atsilankė. Stai
ga suskambėjo mano žadin
tuvas. Tai buvo tik gražus 
sapnas. 

Gintarė Svirupskaitė, 
5 sk. mokin. 

Čikagos lit. m-la 

MANO MALDELĖ 

Ačiū Dieve, už šią dienelę. 
Padėk mano tėtei ir seneliai. 
Padėk visiems gyviems ir mi
rusiems ir atleisk jų nuodė
mes. Padėk man dieną ir nak
tį. Leisk man būti laimingai ir 
gerai visiems! 

Vita Loginaitė, 
5 skyriaus mokinė 

Čikagos lit. ra-la 




